
SETTORE 5 - SETTORE ATTIVITA' CULTURALI

DETERMINAZIONE NR. 71 DEL 18/06/2021

Città metropolitana di Firenze

COMUNE DI VINCI

O R I G I N A L E

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 1 COMMA 2, LETTERA B) DEL 
D.L. 16/07/2020 N. 76 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI NELLA L. 120/2020 
SVOLTA CON MODALITA' TELEMATICA PER L'AFFIDAMENTO IN APPALTO 
DEI SERVIZI DIVERSI PER LA BIBLIOTECA COMUNALE E SEDI DISTACCATE 
DEL COMUNE DI VINCI (DURATA 48 MESI CON OPZIONE DI PROROGA DI 
ULTERIORI 24 MESI). CIG: 8603669443. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 
EFFICACE.

DOTT.SSA BARSANTI ROBERTA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta la regolarità contabile della presente determinazione e la copertura finanziaria ai sensi degli 
artt. 147 bis, 153 comma 5 e 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000

SERVIZIO FINANZIARIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

DOTT. SSA LAURA FONTANELLI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 
2005, n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.



Settore 5 - Settore Attivita' Culturali 

  

DETERMINAZIONE N. 71 DEL 18/06/2021 

 

 

COMUNE DI VINCI 

Città metropolitana di Firenze 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 5 

 

RICHIAMATE: 

• la deliberazione del C.C. n. 24 del 19/03/2021 ad oggetto: "BILANCIO DI PREVISIONE 

2021/2023 - ESAME ED APPROVAZIONE";  

• la deliberazione del C.C. n. 23 del 19/03/2021 ad oggetto “APPROVAZIONE 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2021/2023; 

• la deliberazione della G.C. n. 46 del 23/03/2021, ad oggetto "PIANO ESECUTIVO DI 

GESTIONE 2021/2023 PARTE FINANZIARIA - ASSEGNAZIONE DELLE RISORSE AI 

RESPONSABILI DI SERVIZIO;  

VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto legislativo 

18 agosto 2000, n. 267 introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 ottobre 2012, 

n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213, con riguardo al controllo 

preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente da parte dal 

Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;   

VISTI: 

• l'art. 6  del vigente Regolamento comunale sui controlli interni;  

• il Regolamento di Contabilità;  

• il vigente Regolamento dei contratti;  

• il Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione di  

G.C. n. 31 del 24/04/2008;  

• il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, avente ad oggetto “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti 

Locali e dei loro organismi”, come in ultimo modificato e integrato dal D.Lgs. 10 agosto 

2014, n. 126 e ss.mm.ii;  

• gli artt. 183 e 191 del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267, che indicano le modalità per l’assunzione degli impegni di spesa;  

• il decreto sindacale n. 30 del 01/07/2020 con il quale vengono attribuite alla dott.ssa Roberta 

Barsanti le funzioni di Responsabile del Settore 5 - “Attività Culturali”;   

 

PREMESSO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 234 del 15/12/2020 è stato approvato 



Settore 5 - Settore Attivita' Culturali 

  

DETERMINAZIONE N. 71 DEL 18/06/2021 

 

 

il progetto redatto ai sensi dell’art. 23 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 dall’Ufficio Biblioteca 

relativo all’“APPALTO PER L’AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE INTEGRATA DI SERVIZI 

DIVERSI PER LA BIBLIOTECA COMUNALE E SEDI DISTACCATE DEL COMUNE DI 

VINCI (durata 48 mesi con opzione di proroga di ulteriori 24 mesi)”, per l’importo complessivo di 

€ 347.097,03 IVA inclusa se e in quanto dovuta, così suddiviso: 

Importo complessivo servizio a base di gara e soggetto a 

ribasso  Iva esente  
€ 336.000,00 

Oneri da interferenza  €     3.529,86 

Iva 22% (*su oneri da interferenza) €        776,57 

Somme a disposizione ex art. 113 dlgs 50/2016 €     6.790,60 

Totale € 347.097,03 

 

composto dai seguenti elaborati: 

 

- relazione tecnico illustrativa del contesto in cui è inserito il servizio; 

- capitolato Speciale d’appalto; 

- prospetto economico degli oneri complessivi necessari per l’acquisizione del servizio; 

- schema di contratto; 

 

avente come R.U.P. la dott.ssa Roberta Barsanti, responsabile P.O. del Settore 5 - “Attività 

Culturali” del Comune di Vinci e come Direttore dell’esecuzione la Dr.ssa Monica Taddei, 

Istruttore direttivo – Bibliotecaria; 

 

CONSIDERATO che con determinazione della Responsabile del Settore 5 - “Attività culturali” n. 

158 del 28/12/2020, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato l’“AVVISO PER 

L’INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI ECONOMICI RELATIVO ALLA PROCEDURA 

NEGOZIATA EX ART. 1 COMMA 2, LETTERA B) DEL D.L. 16/07/2020 N. 76 CONVERTITO 

CON MODIFICAZIONI NELLA LEGGE 120/2020 SVOLTA CON MODALITA’ 

TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO IN APPALTO DEI SERVIZI DIVERSI PER LA 

BIBLIOTECA COMUNALE E SEDI DISTACCATE DEL COMUNE DI VINCI  (DURATA 48 

MESI CON OPZIONE DI PROROGA DI ULTERIORI 24 MESI)” al fine di individuare un 

congruo numero di potenziali soggetti affidatari in possesso di adeguata qualificazione; 

 

CONSIDERATO: 

• che l’avviso di manifestazione di interesse è stato pubblicato sul profilo del committente 

della stazione appaltante al seguente indirizzo internet: www.comune.vinci.fi.it nella sezione 



Settore 5 - Settore Attivita' Culturali 

  

DETERMINAZIONE N. 71 DEL 18/06/2021 

 

 

“amministrazione trasparente” sotto la sezione “bandi e contratti”, all’Albo Pretorio on-line 

del Comune di Vinci e sul SITAT dell’Osservatorio regionale sui contratti pubblici per il 

tramite della Regione Toscana a decorrere dal 29/12/2020; 

• che alla presente procedura espletata in modalità telematica sulla piattaforma START sono 

stati invitati tutti gli operatori economici qualificati che ne hanno fatto richiesta ai sensi del 

sopraccitato Avviso di manifestazione di interesse; 

• che con determinazione della Responsabile del Settore n. Settore 5 – Attività Culturali n. 2 

del 08/02/2021 sono stati approvati la lettera d’invito e gli altri atti di gara; 

 

CONSIDERATO altresì che la suddetta lettera d’invito Prot. n. 3398 del 09/02/2021 è stata inviata 

a tutti gli operatori economici che ne avevano fatto richiesta ai sensi del sopraccitato avviso per un 

numero totale di 7 (sette) operatori economici: 

 

1. BIBLION S.C. - Prot. n. 50 del 04/01/2021  

2. CO&SO Empoli - Consorzio per la cooperazione e la solidarietà - Consorzio di cooperative 

sociali - Società cooperativa - Prot. n. 70 del 04/01/2021  

3. LE MACCHINE CELIBI SOCIETA' COOPERATIVA - Prot. n. 173 del 05/01/2021 

4. TEMPO LIBERO – SOC. COOP. SOCIALE ONLUS - Prot. n. 363 del 07/01/2021 

5. INNOVATIVE MULTI SERVICE SRLS - Prot. n. 769 del 12/01/2021 

6. COOPERATIVA IL COSMO - Prot. n. 1056 del 14/01/2021 

7. SOCIETA’ COOPERATIVA CULTURE - Prot. n. 1139 del 14/01/2021 

 

ATTESO: 

• che la suddetta lettera di invito precisava che la gara – da tenersi mediante procedura 
negoziata ex art. 1 comma 2, lettera b) del D.L. 16/07/2020 n. 76 convertito con 

modificazioni nella Legge n. 120/2020 con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016 sulla base dei criteri ivi indicati – si 

sarebbe svolta nel giorno 01/03/2021 alle ore 09:00, e che le offerte sarebbero dovute 

pervenire entro e non oltre le ore 13:00 del 25/02/2021; 

• che, entro il suddetto termine di scadenza sono pervenute sulla piattaforma telematica 

START le offerte delle sottoindicate imprese: 

- LE MACCHINE CELIBI SOCIETA' COOPERATIVA   

- CO&SO Empoli - Consorzio per la cooperazione e la solidarietà - Consorzio di 

cooperative sociali - Società cooperativa    

- BIBLION S.C.  

- TEMPO LIBERO – SOC. COOP. SOCIALE ONLUS 

• che la Responsabile della Responsabile del Settore 5 – “Attività Culturali”, con 

determinazione n. 6 del 01/03/2021, conformemente al disposto delle linee guida n. 3 di 

attuazione del D.Lgs. n. 50/2016 - “Nomina, ruolo e compiti del Rup per l’affidamento di 

appalti e concessioni” ha nominato il seggio di gara al fine del controllo della 

documentazione amministrativa e, conformemente al disposto dell'art. 77 del D.Lgs. n. 



Settore 5 - Settore Attivita' Culturali 

  

DETERMINAZIONE N. 71 DEL 18/06/2021 

 

 

50/2016 ha nominato la commissione giudicatrice responsabile della valutazione delle 

offerte tecniche ed economiche e con funzione di supporto al RUP nella valutazione della 

congruità delle offerte; questo è avvenuto il giorno successivo a quello di scadenza del 

termine di presentazione delle offerte; 

CONSIDERATO che con determinazione n. 12 del 10/03/2021 della Responsabile del Settore 5 

sono stati approvati i verbali del 01/03/2021 e 10/03/2021 della procedura in oggetto, relativi alle 

sedute pubbliche inerenti la valutazione della documentazione amministrativa prodotta, svoltesi 

nelle medesime date, e si è preso atto delle valutazioni, contenute nei medesimi verbali n. 1 e 2,  in 

merito ai requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico professionali, svolte dal Seggio di 

Gara che ha stabilito le seguenti ammissioni/esclusioni: 

 

CONCORRENTI AMMESSI: 

- LE MACCHINE CELIBI SOCIETA' COOPERATIVA   

- CO&SO Empoli - Consorzio per la cooperazione e la solidarietà - Consorzio di 

cooperative sociali - Società cooperativa    

- BIBLION S.C.  

- TEMPO LIBERO – SOC. COOP. SOCIALE ONLUS 

CONCORRENTI ESCLUSI: nessuno 

CONSIDERATO: 

• che con determinazione n. 33 del 03/05/2021 della Responsabile del Settore 5 è stata 

disposta l’aggiudicazione definitiva NON efficace dell’appalto de quo alla Società CO&SO 

Empoli - Consorzio per la cooperazione e la solidarietà- Consorzio di cooperative sociali- 

Società Cooperativa di Empoli (FI), che ha ottenuto il punteggio complessivo di 100 punti e 

che ha presentato un ribasso del 9,50% sull’importo a base di gara di € 226.353,24 di cui € 

2.353,24 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo complessivo di € 

205.073,24 oltre IVA se e in quanto dovuta; 

• che con determinazione n. 59 del 03/06/2021 della Responsabile del Settore 5 è stato 

disposto, ai sensi dell’art. 8 comma 1 lett. a) della Legge n. 120/2020 di conversione del 

D.L. n. 76/2020 ed ai sensi dell'art. 32 comma 8 del D.Lgs n. 50/2016, di affidare in via 

d’urgenza – onde garantire la continuità del servizio stesso – il servizio di cui trattasi, nelle 

more della conclusione delle verifiche in ordine al possesso dei requisiti ex art. 80 del 

Codice; 

 

EVIDENZIATO: 

• che sono stati effettuati i controlli dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 

50/2016 dichiarati in sede di gara dall’aggiudicataria CO&SO Empoli e dalle consorziate 

esecutrici, e che detti controlli hanno avuto esito positivo come da documentazione 

conservata agli atti del servizio competente; 



Settore 5 - Settore Attivita' Culturali 

  

DETERMINAZIONE N. 71 DEL 18/06/2021 

 

 

• che si è proceduto alla verifica dell’idoneità tecnico professionale ai sensi dell’art. 16 della 

L.R. n. 38/2007 della Società aggiudicataria e delle consorziate esecutrici e che la stessa ha 

avuto esito positivo come da documentazione conservata agli atti del servizio competente; 

• che sono stati effettuati i controlli dei requisiti di ordine speciale di cui alla lettera d’invito e 

dichiarati in sede di gara e dalle consorziate esecutrici, e che detti controlli hanno avuto esito 

positivo come da documentazione conservata agli atti del servizio competente; 

 

RITENUTO pertanto di provvedere in merito disponendo l’efficacia dell’aggiudicazione, ad ogni 

effetto di legge, del servizio alla Società CO&SO Empoli - Consorzio per la cooperazione e la 

solidarietà- Consorzio di cooperative sociali- Società Cooperativa di Empoli (FI), essendo conclusi i 

controlli di cui sopra; 

 

DETERMINA 

per quanto descritto in narrativa e qui richiamato quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento: 

1. DI APPROVARE l’aggiudicazione definitiva efficace dell’appalto relativo alla 

“PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 1 COMMA 2, LETTERA B) DEL D.L. 16/07/2020 

N. 76 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI NELLA LEGGE 120/2020 SVOLTA CON 

MODALITA’ TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO IN APPALTO DEI SERVIZI 

DIVERSI PER LA BIBLIOTECA COMUNALE E SEDI DISTACCATE DEL COMUNE DI 

VINCI  (DURATA 48 MESI CON OPZIONE DI PROROGA DI ULTERIORI 24 MESI)” a 

favore della Società CO&SO Empoli - Consorzio per la cooperazione e la solidarietà- Consorzio 

di cooperative sociali- Società Cooperativa di Empoli (FI), che ha ottenuto il punteggio 

complessivo di 100 punti e che ha presentato un ribasso del 9,50% sull’importo a base di gara di 

€ 226.353,24 di cui € 2.353,24 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per l’importo 

complessivo di € 205.073,24 oltre IVA se e in quanto dovuta; 

 

2. DI DARE ATTO: 

• che gli impegni di spesa conseguenti al presente provvedimento relativamente alle annualità 

2021, 2022 e 2023 sono stati assunti con determinazione della Responsabile del Settore 5   

n. 59 del 03/06/2021; 

• che la costituzione degli impegni sull’annualità 2024 (ed eventualmente, se attivata 

l’opzione di rinnovo, fino al 2026) è stata rinviata a successivo atto, non appena divenuti 

esecutivi i relativi bilanci pluriennali; 

3. DI DARE ATTO che gli atti relativi alla gara espletata sono disponibili presso l’Ufficio 

Contratti del Comune di Vinci, Piazza Leonardo da Vinci n. 29 - Vinci (FI); 

 

4. DI DARE ATTO del rispetto di quanto disposto  all’art. 3 della Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii; 

 

5. DI PRECISARE che il CIG relativo al presente affidamento è il seguente: 8603669443; 



Settore 5 - Settore Attivita' Culturali 

  

DETERMINAZIONE N. 71 DEL 18/06/2021 

 

 

 

6. DI TRASMETTERE il presente atto al Controllo di Gestione; 

 

7. DI DARE ATTO che il programma dei pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente 

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 

finanza pubblica in materia di "pareggio di bilancio" introdotte dai commi 707 e segg. dell'art. 1 

L. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

 

8. DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del 

parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, ai sensi 

delle normative richiamate in narrativa; 

9. DI PRECISARE che Responsabile della presente procedura di affidamento, ai sensi della Legge 

n. 241/90 è la sottoscritta Responsabile del Settore 5 “Attività Culturali”;   

10. DI DARE ATTO che il responsabile provvederà alle pubblicazioni necessarie ai sensi del D.Lgs. 

n. 33/2013 e del Piano Comunale Triennale di prevenzione della corruzione annualità 

2021/2022/2023 e del Programma Triennale 2021/2023 per la trasparenza e l'integrità, se e in 

quanto dovute; 

11. DI DARE ATTO: 

• che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione all'Albo on-line e nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale dell'Ente; 

• che contro il presente provvedimento amministrativo è possibile: a) ricorrere al T.A.R. 

Toscana nel termine di 30 giorni dalla pubblicazione o b) (in alternativa) presentare ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla pubblicazione. 


